
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСОЛОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
СУРОВИКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ   ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
       От  25.10.2021 г.                                                                        № 51 
 
 

Об  одобрении прогноза социально-экономического 
развития Верхнесолоновского сельского поселения 

Суровикинского муниципальгого района Волгоградской области 
на 2022 год и параметры прогноза  на  период   до 2024 года 

 
     В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  
решением Совета депутатов Верхнесолоновского сельского поселения  от 
05.04.2018 № 34/107 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Верхнесолоновском сельском поселении Суровикинского муниципального 
района Волгоградской области»,  постановлением администрации 
Верхнесолоновского сельского поселения от 05.12.2012 № 52 «Об утверждении 
Порядка разработки прогноза социально-экономического развития  
Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального 
района», администрация Верхнесолоновского сельского поселения 
Суровикинского муниципального района Волгоградской области  
 постановляет: 

1. Одобрить прилагаемый  прогноз социально-экономического развития 
Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального 
района Волгоградской области на 2022 год и параметры прогноза  на  период   
до 2024 года. 

2. Разместить одобренный прогноз социально-экономического развития 
Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального 
района Волгоградской области  на 2022 год и параметры прогноза  на  период   
до 2024 года на официальном сайте администрации Верхнесолоновского 
сельского поселения – Верхнесолоновское34.РФ. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания и 
подлежит официальному обнародованию.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 
 

Глава Верхнесолоновского 
 сельского поселения 
Суровикинского муниципального района 
Волгоградской области                                                                    В.В. Иванцов 

 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=B0BFF1DEA7034C41702E8D0FCE5C4CCCDA32535550420F038BE1C51FDFD89D4232A8B30AFC3315C3F41497FECAGEM
consultantplus://offline/ref=B0BFF1DEA7034C41702E8D19CD3013C9DB3E0D5954450C52D3B2C34880889B1772E8B55FBF751EC1CFG5M
consultantplus://offline/ref=B0BFF1DEA7034C41702E8D0FCE5C4CCCDA32535550420F038BE1C51FDFD89D4232A8B30AFC3315C3F41497FECAGEM
consultantplus://offline/ref=B0BFF1DEA7034C41702E8D0FCE5C4CCCDA32535550420F038BE1C51FDFD89D4232A8B30AFC3315C3F41497FECAGEM


 
 
 

 
Одобрен 

Постановлением Администрации Верхнесолоновского  
сельского поселения 

Суровикинского муниципального района 
Волгоградской области 

От  25.10.2021  № 51 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

ПРОГНОЗ 
 

социально-экономического развития 
Верхнесолоновского сельского поселения 
Суровикинского муниципального района 

Волгоградской области 
на 2022 год 

и параметры прогноза на период до 2024 года 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год 

х. Верхнесолоновский 

 

 

 



 
    Прогноз социально-экономического развития Верхнесолоновского сельского 
поселения  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, разработан с 
учетом оценки социально-экономического развития Верхнесолоновского 
сельского поселения за 2021 год, данные учреждений и организаций, 
расположенных на территории поселения, основные показатели паспорта 
социально-экономического развития сельского поселения и в соответствии со 
стратегией социально-экономического развития Волгоградской области на 
долгосрочную перспективу, с учетом оценки социально-экономического 
развития Суровикинского муниципального района. 
    Развитие экономики будет происходить в условиях реализации активной 
политики, на стимулирование экономического роста и модернизации, а также на 
повышении эффективности расходов бюджета.  

Прогнозом на 2022 год и на период до 2024 года  определены следующие 

приоритеты социально-экономического развития сельского поселения: 

    - благоустройство территории  поселения (содержание дорог, уличное 

освещение, обустройство мест захоронения); 

    - развитие  сельского хозяйства, коммунального хозяйства, потребительского 

рынка и сферы услуг,  сохранение и  укрепление образования, 

здравоохранения, культуры и спорта, пропаганда здорового образа жизни;  

    - рост бюджетной  обеспеченности поселения за счет увеличения налогового 

потенциала; 

   - развитие культуры на территории поселения, организация отдыха и 

проведения досуга жителей; 

   - проведение социальной политики, направленной на обеспечение 
доступности и улучшения качества важнейших социальных благ, максимальная 
защита социально уязвимых граждан; своевременная выплата заработной 
платы работникам; 
   - обеспечение соблюдения законности, правопорядка и общественной 
безопасности; 
   - совершенствование местного самоуправления и системы предоставления 

государственных и муниципальных услуг.  

 
Демографическая политика 

 

     Верхнесолоновское сельское поселение входит в состав Суровикинского 
муниципального района. В состав сельского поселения входят четыре 
населенных пункта – х.Верхнесолоновский, х.Нижнесолоновский, 
х.Верхнеаксеновский, х.Пещеровский. Центром сельского поселения является 
х.Верхнесолоновский. Территория поселения составляет 3,210 кв.км. 
Население, проживающее на территории  поселения,  на 1 января 2021 года 
составило  990 человека 
     Территория поселения граничит с Нижнечирским сельским поселением, 
Сысоевским сельским поселением и Чернышковским  муниципальным районом. 
По территории сельского поселения проходят автомобильная дорога - Нижний 
Чир-Суровикино - областного значения. 
     Расстояние от хутора Верхнесолоновский  до районного центра г. 
Суровикино  – 31 км.; до областного центра г. Волгоград –  165 км.  Ближайшая  
железнодорожная станция в г.Суровикино   
   Снижение качества жизни в период рыночных преобразований существенно 

повлияло на демографическую ситуацию, которая характеризуется 

продолжающимся процессом убылью населения на территории сельского 



поселения. Также на убыль населения с территории поселения влияет 

отсутствие рабочих мест, в связи с чем происходит уменьшение численности 

населения.  В 2021 году прогнозные показатели рождаемости и  смертности 

составят 5 человек и 10 человек соответственно. 

По оценке в 2022 году среднегодовая численность постоянного населения 
составит 995 человек,  в период на 2023 и 2024 годы средняя численность 
постоянного населения составит 995  и 995 человек соответственно. 

Демографический прогноз учитывает действие мер по снижению 
смертности и стимулированию рождаемости, направленных на стабилизацию 
демографической ситуации, в том числе  пропаганду здорового образа жизни и  
отказа от курения, развитие физической культуры и спорта, меры 
государственной политики по стимулированию рождаемости, поддержке семей 
с детьми, а также лиц, относящихся к социально незащищенным слоям 
населения. К 2024 году предусматривается улучшить здоровье населения, 
создать условия для комфортной жизнедеятельности семей, воспитывающих 
детей. 
 

Повышение реальных доходов населения и сокращение числа 
граждан с доходами ниже прожиточного минимума 

 
В соответствии с принимаемыми Правительством Волгоградской области и 

администрацией Суровикинского района мерами по социальной поддержке 
малоимущих категорий граждан, а также мерами по увеличению роста реальных 
денежных доходов граждан численность населения области с денежными 
доходами ниже прожиточного минимума будет ежегодно сокращаться. 

В 2021 году  на формирование денежных доходов будет оказывать 
влияние деловая и предпринимательская деятельность населения. Планируется 
значительное увеличение социальных трансфертов (пенсий всем категориям 
пенсионеров, пособий матерям и т.д.).  В связи с введением Закона 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД «Социальный кодекс 
Волгоградской области», изменились условия для получения социальных 
пособий и выплат, на  основании этого произошли уменьшения получателей 
выплат. 

   Основной составляющей доходов населения по-прежнему является оплата 
труда наемных работников. Реализация Указа Президента Российской 
Федерации от 07 мая 2012 г. № 597 "О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики", Указ Президента Российской Федерации 
от 07 мая 2018 года «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года» предполагает осуществление 
мероприятий по повышению заработной платы отдельных работников 
бюджетной сферы - работников учреждений культуры, медицины, образования, 
педагогических работников в детских садах. Прогнозируемые темпы роста 
производства, потребительского рынка определят темп роста заработной платы. 

Фонд заработной платы работающих в 2022 году составит 14401,223 тыс. 
рублей, на 2023 год фонд заработной платы увеличится на 104,00 % и составит 
14977,272 тыс.рублей, а на 2024 год увеличится на 104,0 % и составит 15576,363 
рублей. Величина прожиточного минимума в 2022 году составит 11950,00 
рублей, а среднемесячная заработная плата – 16452,07 рублей. 

  
 
 
 



Трудовые ресурсы и занятость населения 
 

Прогноз ситуации в сфере формирования и использования трудовых 
ресурсов подготовлен на основании сложившихся тенденций социально-
экономического развития Верхнесолоновского поселения, а также данных 
государственной статистики.  Формирование трудовых ресурсов в перспективе 
будет складываться под влиянием демографических ограничений. Численность 
трудовых ресурсов в 2022 - 2024 годах существенно не изменится. Численность 
работающих  на территории составляет 125 человека. 

На рынке труда действующих организаций под влиянием процессов, 
происходящих в экономике и в связи с влиянием финансового кризиса, 
наблюдается сокращение среднесписочной численности работников 
относительно предыдущего года.  В целях совершенствования системы оплаты 
труда идет повышение заработной платы работников бюджетных учреждений. 
Но значительная часть работников будет занята в личном подсобном хозяйстве. 

В 2022-2024 годах  уровень безработицы продолжает уменьшаться за счет 
снижения численности экономически активного населения в Суровикинском 
районе, что соответствует основным показателям роста численности 
безработных граждан на конец периода. Сложившаяся на сегодняшний день 
неблагоприятная финансовая ситуация провоцирует сохранение численности 
безработных. Несмотря на ограничительные меры, вызванные 
распространением новой коронавирусной инфекции,  граждане обращаются в 
центры занятости населения за получением государственной услугой по подбору 
необходимой работы, выявлению необходимой вакансии. Проводимая работа 
стала возможным в результате внедрения в деятельность центров занятости 
населения электронных форм взаимодействия с работодателями и 
соискателями. Так, оказание ряда государственных услуг в сфере занятости 
населения стало доступно при помощи интерактивного портала. Работодатели 
получили возможность через личный кабинет самостоятельно воспользоваться 
банком соискателей и подобрать себе необходимого специалиста. 

На формирование ситуации на рынке труда продолжают оказывать 
влияние такие отрицательные факторы как: - сохранение неформального рынка 
труда; - сосредоточение спроса на рабочую силу в городской территории; - 
низкая трудовая мобильность безработных граждан; - сезонная зависимость 
уровня безработицы и постоянно растущий размер пособия по безработице; - 
недостаточно высокая квалификация рабочей силы в сельской местности, как 
следствие снижения спроса на низкоквалифицированный труд;          - основным 
источником доходов, особенно у сельского населения, иногда становятся 
пособие по безработице, временный заработок через участие в общественных 
работах, большая часть населения получают доход от личного подсобного 
хозяйства 

 
Социальная поддержка населения. 

     Главной целью социальной политики является последовательное 
повышение уровня качества жизни населения, обеспечение всеобщей 
доступности основных социальных услуг  и социального обслуживания 
населения. В Верхнесолоновском сельском поселении проживают социальные 
семьи :  

   - многодетные семьи - 24, в которых воспитываются 88 детей в возрасте до 18 
лет,  
   - семьи Ветеранов боевых действий – 8 семей 
   - семьи вдов и родителей Ветеранов боевых действий – 3 человека 
   - проживают в семьях инвалидов -   47 человек 
   - семьи репрессированных –5 семей  

https://czn.volganet.ru/


   - ветераны труда – 35 человек, в т.ч. 10 - ветеран труда Волгоградской области 
   В настоящее время в Центре социального обслуживания населения 
Суровикинского района обслуживается одинокие престарелые граждане и 
инвалиды. Льготами на надомное обслуживание пользуются инвалиды, 
труженики тыла и вдовы.  

Основная стратегическая цель в поселении  – обеспечение 
демографического роста.  Для этого в первую очередь необходимо повысить 
материальный уровень жизни населения. 

Приоритетными целями  на  перспективу (2022-2024 годы)  в этом 
направлении определены: 
 рост эффективности мер социальной поддержки и социальных гарантий  

отдельным категориям граждан; 
-   содействие улучшению положения семей с детьми, созданию благоприятных 
условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей, попавших в 
трудную жизненную ситуацию; 

- повышение качества и доступности социального обслуживания граждан 
пожилого возраста и инвалидов; 

- разработан Паспорт Доступности объектов социальной инфраструктуры 
(ОСИ).  

    С целью выполнения задач по расширению применения принципа 
нуждаемости в системе мер социальной поддержки принят  закон 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД "Социальный кодекс 
Волгоградской области", который вступил в силу с 01 июля 2016 г. Социальный 
кодекс изменил критерии подхода к определению нуждаемости граждан в 
социальной помощи с учетом имеющегося у них движимого и недвижимого 
имущества и отношения граждан к трудоустройству. 
   Вместе с тем, в период пандемии в 2021 году введенные меры поддержки 
малообеспеченных семей, которые целесообразно сохранить, поскольку риски 
недостижения целевых показателей по сокращению бедности продолжают 
сохраняться (Федеральный закон от 08.06.2020 N 166-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях 
принятия неотложных мер, направленных на обеспечение устойчивого 
развития экономики и предотвращение последствий распространения новой 
коронавирусной инфекции"). Выплата пособий отразятся на денежных доходах, 
их влияние на уровень жизни носит временный характер, т.к. они нацелены на 
помощь семьям только в самый тяжелый период, вызванный кризисом. 
 

Молодежная политика 

 
Целью  молодежной политики является создание условий для успешной 

социализации и эффективной самореализации молодежи, развитие потенциала 
молодежи и его использование в интересах инновационного развития страны. 
Основная цель – дойти до каждого молодого человека, помочь ему 
в воспитании активной гражданской позиции, обеспечить социальную защиту 
и профессиональный рост. Это позволит молодому поколению полнее 
реализовать свой потенциал, укрепит его уверенность в своих силах и своем 
будущем.  

Молодежная политика в Верхнесолоновском сельском  поселении 
реализуется по ряду различных направлений и направлена на:     

- создание условий гражданского становления;   
- духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи;  
- на поддержку студенческой среды;  
- развитие художественного творчества, правовую защиту и социальную 
адаптацию населения молодежного возраста;  



- формирование и развитие системы клубов и социальных служб для 
молодежи;  
- на развитие системы детского и молодежного  отдыха;  
- организацию временной занятости подростков и молодежи;  
- предоставление государственной поддержки в решении жилищных вопросов 
молодым семьям. 

    При реализации основных направлений государственной молодежной 
политики ежегодно необходимо обеспечить отдыхом не менее 50 подростков. 
     В 2022 году  и на период до 2024 года для молодежной аудитории и 
несовершеннолетних граждан будет проводиться множество разнообразных 
мероприятий – это беседы и устные журналы, игровые и концертные программы, 
танцевальные марафоны.   На период до 2024 года необходимо продолжить 
работу с молодёжью и активно вовлекать их участвовать в жизни хутора, в 
художественной самодеятельности, в праздничных, развлекательных и 
спортивных мероприятиях, при работе с несовершеннолетними и молодёжью; 
будет продолжена работа по героико-патриотическому воспитанию, с 
привлечением молодых людей к участию во всех мероприятиях, проводимых в 
этом направлении.    Чем больше и разнообразнее будет занят досуг детей и 
молодежи, тем интереснее и безопаснее будет их жизнедеятельности.  

 
Развитие системы здравоохранения 

    На территории Верхнесолоновского сельского поселения осуществляют свою 
деятельность МУЗ «ЦРБ Суровикинского муниципального района 
Верхнесолоновская амбулатория»  и 2 фельдшерско-акушерских пункта, с 
численностью среднего медицинского персонала – 5 человек и 
вспомогательного – 1 человека, где ведется прием выездного врача, 
проводится  работа по вакцинации от COVID-19, регулярно проводится 
профилактическая работа (прививки), ведется выездная работа фельдшера в 
ФАП. Регулярно проводится диспансеризация населения, с привлечение 
выездной бригады врачей. Главная цель диспансеризации: как можно раньше 
обнаружить заболевания сердечно-сосудистой системы и заболеваний, 
ведущих к развитию онкологических образований. С целью предотвращения 
распространения распространения короновирусной инфекции, жители 
регулярно осуществляют вызов врачей скорой медицинской помощи из ЦРБ 
г.Суровикино и Нижнечирской больницы. 

      Объёмы финансирования сложившейся сети государственного и 
муниципального здравоохранения предусмотрены с учётом проводимых в 
здравоохранении организационных преобразований и мероприятий по экономии 
расходов, с учётом повышения эффективности деятельности лечебно-
профилактических учреждений 

Главной целью  на период 2022 -2024 года является не допущение 
закрытия учреждений здравоохранения. 

 
Обеспечение потребности в услугах культуры и духовное развитие 

 
    Целью политики в области культуры является развитие, сохранение 
преемственности и обеспечение условий развития культурных традиций, 
проведение модернизации оснащения учреждения культуры с целью 
привлечения к участию в культурной жизни всех слоев населения. 
    Муниципальное казенное учреждение культуры «Верхнесолоновское» 
создано в целях удовлетворения общественных потребностей жителей 
Верхнесолоновского сельского поселения, включает в свою сеть один Дом 
культуры, один сельский клуб, две библиотеки.  Прогноз развития сферы 



культуры на 2022-2024 годы ориентирован на реализацию основных 
направлений поддержки профессионального искусства, самодеятельного 
народного творчества, сохранения культурных ценностей и приобщения к ним 
всех граждан, а также создания  организационных и экономических  условий 
для успешного функционирования учреждений культуры и искусства. 
  В сельских клубных учреждениях работают 15 клубных формирований, в 
которых задействованы 182 участника, из них клубы по интересам и 
любительские объединения 6 – 81 участник. Это танцевальные и вокальные 
формирования «Ладушки», «Колокольчик», «Непоседы», драматические кружки 
«Вдохновение» и «Буратино», клубы по интересам – «Общение», «Юбиляр», 
«Односельчанка» и др. 

     В связи со сложной эпидемиологической обстановкой на территории 
Волгоградской области, учреждение культуры массовые мероприятия проводят в 
ограниченном режиме с соблюдением всех противоэпидемиологических мер, 
частично работа ведётся в режиме онлайн. В течение года проводятся такие 
массовые  акции, как «Георгиевская лента», «Красная гвоздика». Проводятся 
тематические, игровые и познавательные программы для детей; тематические  
беседы и показ презентаций для молодёжи по здоровому образу жизни. В онлайн 
формате – «Бессмертный полк», акция «Юбиляры», размещаются 
информационные заметки и видео ролики различной тематики и 
направленности.  

    С 2013 года ведется активная работа по реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 07 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях 
по реализации государственной социальной политики» в части повышения 
заработной платы отдельным категориям работников дополнительного 
образования детей и работников учреждений культуры. Постановлением 
Администрации Верхнесолоновского сельского поселения № 37 от 29.10.2014 г. 
(о внесении изменений и дополнений в Постановление от 21.10.2013 г. № 46) 
«Об утверждении плана мероприятия («дорожная карта») «Изменения в 
отраслях социальной сферы, направленной на повышение эффективности  
сферы культуры в Верхнесолоновском сельском поселении» (с изменениями), в 
котором предусматривается поэтапное повышение оплаты труда, т.е.  
доведение средней заработной платы работников культуры до уровня средней 
заработной платы по Волгоградскому региону. 
   В 2021 году среднемесячная заработная плата работников учреждений 
культуры составит в пределах 35252,00 руб., в 2022 году будет продолжена 
работа поэтапного повышения оплаты труда данных работников. 

 Основные результаты культурной деятельности выражаются: 
- в  доступности и расширении предложений населению культурных благ и 

информации в сфере культуры; 
 - в создании благоприятных условий для творческой деятельности, 

освоении новых форм и направлений культурного обмена. 
 С целью сохранения культурного потенциала сельского поселения в 

2022-2024 годах  ставятся  следующие  задачи и пути реализации: 

 - комплектование  библиотечных фондов; 
- развитие различных форм культурно-досуговой деятельности и 

любительского творчества; 
 - адресная поддержка профессионального искусства и художественного 

творчества; 
 -укрепление материально-технической базы  учреждений культуры. 

     В рамках исполнения программных мероприятий предполагается 
увеличение количества участия народных самодеятельных коллективов в 
культурных акциях поселения и района, по сравнению с предыдущими годами, 
рост количественных показателей работы сельских библиотек (посещаемости, 



книговыдачи, выполняемых информационных запросов, рост читательской 
активности, охват населения и интенсивность использования библиотечного 
фонда). Предполагается поддержка молодых дарований, развитие 
самодеятельного художественного творчества и сохранение национальных 
традиций; обеспечение сохранности историко-культурного наследия. 

 
Обеспечение потребности в образовании 

 
      Образовательная политика в поселении нацелена на обеспечение высокого 
качества образования, сохранение и развитие материально-технической базы 
образовательных учреждений в соответствии  с требованиями государственных 
стандартов и социальных норм. Деятельность образовательного учреждения 
нацелена на обеспечение государственных гарантий получения гражданами 
доступного и бесплатного начального общего, среднего (полного) общего 
образования, а также обеспечения качественного и доступного дошкольного 
образования детей. В структуру системы образования  Верхнесолоновского 
сельского поселения входит 1 дневная общеобразовательная школа, в которой 
обучается  – 85  человек. 

Дошкольное образование сельского поселения  представляет 1 
дошкольная группа при МКОУ Верхнесолоновская СОШ на 20 мест, численность 
в которых составляет 16  человек. Среди воспитанников преобладают дети в 
возрасте  не менее 3-х лет.  

Изменений в количестве учреждений образования в 2022 году не 
прогнозируется. 

В сельском поселении подвоз учащихся в Верхнесолоновкую школу 
осуществляется путем каждодневного подвоза учащихся на школьном автобусе 
из х.Пещеровский и х.Нижнесолоновский, так как при школе нет интерната. 
         В школе в 2021 году производился текущий (косметический) ремонт 
кабинетов, приобретается учебная литература, продукты питания, ГСМ для 
подвоза учащихся. Проводится ТО системы АПС; приобретено ПО Модуль 
«Зачисление в детские оздоровительные лагеря»; Услуги по дезинфекции, 
дезинсекции и дератизации, проведены работы по замене светильников на 
светодиодные, приобретается мебель для школьных классов. Проведены 
работы по поставке и монтажу оконных блоков ПВХ в рамках программы «Новая 
школа», инициированной «Единой Россией»  

  Финансирование осуществляется из районного бюджета. 
 

 
Благоустройство и коммунальное хозяйство   

 
     Приоритетным направлением  Администрации Верхнесолоновского 
сельского поселения  является развитие благоустройства территории 
поселения: 
-  повышение освещенности территории, содержание и  улучшение состояния 
линий уличного освещения, 
- содержание и обустройство дорог, устройство дамб, 
- противопожарные мероприятия (опашка территории хуторов в пожароопасный 
период), 
- очистка улиц от снежных заносов,  
- ликвидация несанкционированных свалок,  
- содержание мест захоронения, содержание и косметический ремонт  
памятников; 
- благоустройство и озеленение территории, с цель удовлетворения 
потребностей населения  в благоприятных условиях  проживания; 

https://zakupki.kontur.ru/OTC75347560
https://zakupki.kontur.ru/OTC75347560


- улучшение санитарного и экологического состояния территории поселения. 
      В весеннее – осенний период производится систематическое выкашивание 
сухостоя, вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная 
обрезка, подсадка саженцев, опиловка деревьев. Регулярно проводится уборка 
придорожной полосы на трассе регионального значения от мусора, уборка мест 
захоронений. Осуществляется содержание сетей уличного освещения и 
обустройство дорог поселения, озеленение территории, грейдирование дорог, 
установка дорожных знаков, уборка территории и подвоз песка на территорию 
поселения,  на детские и спортивные площадки. Жители сельского поселения 
активно участвуют в акции «Чистый берег», «Дорога к обелиску» и будет 
продолжена работа в экологических акциях «Чистый берег» (уборка береговой 
зоны), «Дорога к обелиску» (благоустройство памятников), общехуторских 
субботниках. Проведены мероприятия по обустройству территории кладбища в 
х.Верхнесолоновский. 
  На территории поселения система централизованного водоснабжения 
имеется в х.Верхнесолоновский, общая протяжённость водопроводных сетей 
составляет 9,700 км, имеется 4 скважины и 1 водонапорная башня.  
   Обеспечением населения водой осуществляет МУП «Жилкомхоз 
Суровикинский», плата за воду осуществляется согласно утвержденного 
тарифа. 

   Коммунальная услуга по обращению с ТКО оказывается в 4 населенных 
пунктах – х.Верхнесолоновский, х.Нижнесолоновский, х.Верхнесолоновский, 
х.Пещеровский, в которых принят бестарный способ накопления. Вывоз ТКО 
осуществляется периодичностью один раз в неделю во вторник. Коммунальных 
отходов планируется вывезти  около 0,810 куб.м. 
    За период пуска газа на территории поселения, согласно выполнения плана 
мероприятий «дорожной карты» газификации жилых домов 
х.Верхнесолоновский осуществлен пуск газа в 121 домовладение, в 
х.Нижнесолоновский – подключено 6 домовладений. 
       На территории поселения в  2021 году в рамках программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 
Волгоградской области»  проведены работы по установке фонарей в 
количестве 25 штук на уличное освещение х.Верхнесолоновский ул.Садовая, 
ул.Клавы Панчишкиной, ул.Тамары Артемовой, пер.Зеленый, пер.Школьный.  
   В рамках программы поддержки местных инициатив Волгоградской области в 
2021 году осуществлен  Проект «Жизнь без оглядки». Данный проект 
объединяет обустройство нескольких социально - значимых объектов: 
центральная улица хутора, школа и почтовое отделение.    Основной акцент 
направлен на усовершенствование пешеходного перехода, в ходе работ 
благоустроена часть улицы Тамары Артёмовой (произведено защебнение 
щебнем придорожных участков, установили из бордюрного камня клумбы под 
посадку низкорослых деревьев), подходная дорожка к почте и школе будет 
вымощена тротуарной плиткой. Для отдыха хуторян установлены скамейки, а 
на прилегающей территории школы подготовлена прогулочная площадка. 
Общий объём средств, для реализации проекта составил 936 205,00 рублей 
(средства бюджета Волгоградской области, средства бюджета 
Верхнесолоновского сельского  поселения, средства населения) 
 
 

Развитие массовой физической культуры и спорта 
 

    Основной целью работы с населением поселения является формирование у 
населения потребности в физической культуре, укрепление здоровья жителей 



поселения, организация здорового досуга и создание условий для массового 
занятия спортом. 
     Для достижения направленных целей решаются следующие задачи: 
- расширение услуг населению средствами  физической культуры и спорта; 
- проведение спортивно-массовых мероприятий в соответствии с ежегодно 
разрабатываемыми календарными планами; 
- развитие детско-юношеского спорта. 
       На территории поселения проводились следующие мероприятия: акции по 
здоровому образу жизни, показ презентаций, проведение спартакиад, 
соревнований по волейболу, теннису, весёлые старты и агитбригады. 
   В пятницу, субботу, воскресенье на базе спортивного зала работают 
спортивные секции по настольному теннису, которую посещают как 
несовершеннолетние, так и молодёжь более старшего возраста.                  
    В поселении при школе функционируют 3 спортивных секций, в которых 
занимаются 37 человек. 
    Численность лиц, занимающихся спортом 290 человек. 
    На период 2022-2024 годов планируется продолжить работу по частичному 
ремонту кровли, фасада здания МКУК «Верхнесолоновское», ремонту 
помещений и системы отопления спортивного зала, как можно больше вовлечь 
жителей в спортивную жизнь поселения. Кардинальный путь к решению 
проблем, связанных с развитием спорта  в поселении - это развитие 
материально-технической базы физической культуры и спорта, ремонт 
имеющихся спортивных сооружений, обеспечение учреждения  в соответствии 
с нормативными требованиями спортивными сооружениями, инвентарем и 
оборудованием. 
 

Обеспечение экономического роста. Налоговая, бюджетная политика  
 

        В бюджет Верхнесолоновского сельского поселения поступления составят 
налоговые и неналоговые доходы. 
      Прогнозируемые поступления в  бюджет Верхнесолоновского сельского 
поселения  составят:  
в 2022 году – 8493,554 тыс.руб., в том числе собственные доходы – 4090,024 
тыс.рублей,  
в 2023 году – 8361,842 тыс.рублей, в том числе собственные доходы – 3956,212 
тыс.рублей,  в 2024 году – 8400,273 тыс.рублей в том числе собственные доходы 
– 3992,643  тыс.рублей. 

Взаимодействия администрации поселения и территориальных 
подразделений федеральных органов исполнительной власти  по пополнению 
доходной части бюджетов и экономии бюджетных средств реализуется в 
полном объеме.  Будут регулярно проводится Заседания комиссии по 
обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет 
Верхнесолоновского сельского  поселения. Продолжится работа по 
сокращению недоимки в местный бюджет, в том числе: взаимодействие с 
налоговыми органами в части проведения работы по недоимки по налоговым 
платежам; ведения работы с неплательщиками по налогам; легализация 
заработной платы, скрытой от налогообложения; приведение документов на 
земельные участки и домовладения в соответствии с действующим 
законодательством .  

Для достижения заданной цели предусматривается решение следующих 
задач: 

         -  формирование паспорта сельского поселения; 
- работа комиссии по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых 

доходов в бюджет; 



        - повышение ответственности администраций сельского поселения за 
поступление местных налогов в бюджет поселения, в том числе и по 
задолженности прошлых лет, устранение задолженности. 
 

Развитие  сельского хозяйства 
 

    Сельское хозяйство, является одним из ряда направлений в сфере экономики 
поселения, оказывающей существенное влияние на продовольственную 
безопасность, социальную обстановку и качество жизни населения. В настоящее 
время производством сельскохозяйственной и животноводческой продукцией 
заняты 1 – общество с ограниченной ответственностью, 21 крестьянско-
фермерских хозяйства, 3 – индивидуальных предпринимателя в сфере 
животноводства, 218 личных подсобных хозяйства 
   Количество земель сельскохозяйственного назначения на территории 
поселения составляет 31018,0 га, из них пашни  - 23256,0 га, под урожай 2022 
года засеяно озимой пшеницей 5323,00 га. Несмотря на погодные явления в 
2021 году собрано зерновых  в количестве 4,732 тыс.тонн (пшеница 3,463 
тыс.тонн, ячменя 1,269 тыс.тонн) . Также были засеяны технические культуры - 
сафлор и подсолнечник в количестве 822,0 га, и убрано сафлора – 0,119 
тыс.тонн, подсолнечника 0,530 тыс.тонн.  В летний период на территории 
отмечалось опасное агрометеорологическое явление - почвенная засуха. 
Сложившиеся агрометеорологические условия оказали негативное влияние на 
формирование урожая зерновых культур. Растения развивались ускоренно, 
колос сформировался небольшой, отмечалось низкорослость посевов, что 
повлияло на снижение урожайности зерновых культур. 
      В  личных подсобных хозяйствах населения  имеется 1,054 тыс. голов КРС, в 
том числе коров около 0,590 тыс. голов. Поголовье  овец и коз 0,698 тыс.голов, 
свиней 0,326 тыс.голов, лошади – 0,037 тыс.голов, кролики – 0,135 тыс.голов, 
поголовье птицы 3,400 тыс.голов. 
   На территории поселения продолжают свою деятельность заготовители 
молока – ИП Мальков Н.В., ИП Узиева Л.А., которые осуществляют заготовку 
молока не только в нашем поселении, но и  соседних. В х.Верхнесолоновский 
находится молочный приемный пункт ИП Узиевой Л.А.   
   В животноводческой отрасли основной упор делается на развитие 
животноводства в личных подсобных и крестьянских (фермерских) хозяйствах, 
так называемых малых формах хозяйствования. Для этого функционируют 
программы «Начинающий фермер» и «Развитие семейных животноводческих 
ферм». Комитетом сельского хозяйства Волгоградской области в рамках 
предоставления грантов  проводился конкурс по отбору крестьянских 
фермерских хозяйств, имеющих право на получение грантов. По итогам конкурса 
в 2021 году Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского 
(фермерского) хозяйства Машкаев Илес Алиевич, хутор Верхнеаксеновский, стал 
победителем, получив гранд «Развитие семейных животноводческих ферм» 

 В целях стимулирования развития малых форм хозяйствования в 
агропромышленном комплексе  продолжается субсидирование за счет средств 
федерального и областного бюджетов части процентной ставки по кредитам и 
займам, полученным в кредитных организациях, крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами,  гражданами, сельскохозяйственными потребительскими 
кооперативами. В 2021 году Главами крестьянскими (фермерскими) хозяйствами 
приобретается сельскохозяйственная техника и агрегаты.  На период 2022 год 
будет продолжена работа по улучшению материально-технической базы своих 
хозяйств – приобретению сельскохозяйственной техники, агрегатов,  удобрений и 
семян зерновых культур.  

https://checko.ru/person/343001088127


Основные направления развития и бюджетная поддержка отрасли на 
прогнозируемый период формируется в соответствии с проектом 
Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.  

Развитие сферы торговли и платных услуг населению   
 
На 2022 год на территории поселения будут продолжать функционировать 

2 магазина, 2 павильона. Ассортимент данных магазинов и павильонов оснащен 
всеми необходимыми товарами и принадлежностями, регулярно осуществляется 
завоз товаров, ежедневно подвозится хлеб и хлебобулочные изделия.  Высокие 
темпы роста оборота розничной торговли объясняются не только увеличением 
реальных доходов населения, но и развитием потребительского кредитования, 
как в магазинах, так и получением населением кредитов на неотложные нужды в 
банках и  других кредитных учреждениях. Основной объём оборота розничной 
торговли сформирован торгующими организациями и предпринимателями, 
осуществляющими свою деятельность вне рынков.  

На период до 2024 года сохранится тенденция устойчивого развития 
розничной торговли. Определяющим фактором роста физических объёмов  
будет являться увеличение реальных располагаемых доходов населения.   

В  поселении  населению предлагаются новые виды бытовых  услуг: 
ремонт бытовой техники, услуги парикмахера-профессионала. 

  По прогнозу в 2022 году оборот розничной торговли в действующих ценах 
составит 73826,00 тыс.рублей, оборот платных услуг населению в действующих 
составит 17580,000 тыс.рублей,  в 2023 году – соответственно 78167,00 
тыс.рублей и 18868,00 тыс.рублей, в 2024 году – соответственно 82844,000 
тыс.рублей и 20231,00 тыс.рублей. 
 
    В целом, для социально-экономического развития  на 2022-2024 годы 
остается  развитие экономики и социальной сферы, позволяющее создать 
условия для дальнейшего повышения уровня жизни населения. 
   В прогнозный период продолжится работа по совершенствованию системы 
муниципального управления, внедрению новых форм и методов работы 
сельского поселения для решения основной задачи – улучшение качества 
жизни населения. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

 
к постановлению 

администрации 
Верхнесолоновского 
сельского поселения 

 
от 25 октября 2021 г. № 51 

 
 

                                ПРОГНОЗ 
социально-экономического развития  

Верхнесолоновского сельского поселения 
на 2022 год и параметры прогноза на период до 2024 года 

 
 
 

Показатели  
Единица 

измерения 

 
2020 
год 

факт 
 

 
2021 год 
оценка 

 
2022 

год прогноз 

 
2023  год 
прогноз 

 
2024 

год прогноз 

1 2 3 4 5 6 7 
Демографические 
показатели       

Численность 

постоянного населения 

(среднегодовая)  

тыс. человек 
 

0,975 0,990 0,995 0,995 0,995 

Рождаемость человек на 1 
тыс. человек 
населения 

7,18 6,06 6,03 6,03 6,03 

Смертность человек на 1 
тыс. человек 
населения 

17,44 6,09 6,03 6,03 6,03 

Уровень жизни 
населения       

Численность населения 
с денежными доходами 
ниже величины 
прожиточного минимума 

% ко всему 
населению 16,92 16,50 16,10 15,80 15,50 

Среднемесячная 
заработная плата рублей 16134,23 15972,89 16452,07 17110,16 17794,56 

Фонд оплаты труда Тыс.рублей 14123,00 13981,770 14541,041 15268,093 16184,178 
Доходы населения, в 
отношении которых 
исчисляется НДФЛ 

Тыс.рублей 2085,754 2064,896 2147,492 2254,866 2390,158 

Потребительский 
рынок       

Оборот розничной 
торговли :       

В действующих ценах Тыс.рублей 63425,00 69793,00 73826,00 78167,00 82844,00 
В сопоставимых ценах В % к преды-

дущему году 
96,00 105,00 102,00 102,00 102,00 

Торговые предприятия, 
размещенные в 
стационарных торговых 
объектах 

Ед. 4 2 2 2 2 

Торговые предприятия, 
размещенные в 
нестационарных 
торговых объектах 
(павильоны) 

Ед. 2 2 2 2 2 

Жилищно-
коммунальное 
хозяйство 

      

Общая площадь Тыс.кв.м. 24,900 24,900 24,900 24,900 24,900 



Показатели  
Единица 

измерения 

 
2020 
год 

факт 
 

 
2021 год 
оценка 

 
2022 

год прогноз 

 
2023  год 
прогноз 

 
2024 

год прогноз 

1 2 3 4 5 6 7 
жилищного фонда 
Протяженность сетей 
водоснабжения П.м. 9700,00 9700,00 9700,00 9700,00 9700,00 

Количество 
водонапорных башен Шт. 1 1 1 1 1 

Количество скважин, 
используемых для 
централизованного 
водоснабжения 

Шт. 4 4 4 4 4 

Здравоохранение       
Число ФАПов Ед. 2 2 2 2 2 
Число врачей 
 Ед. 1 1 1 1 1 

Культура       
Количество 
общедоступных 
библиотек 
 

Ед. 1 1 1 1 1 

Библиотечный фонд 
общедоступных 
библиотек 

Тыс.экз. 23,392 23,392 23,392 23,392 23,392 

Численность 
пользователей 
общедоступных 
библиотек 

Чел. 104 104 104 104 104 

Количество учреждений 
культурно - досугового 
типа 

Ед.  2 2 2 2 2 

Количество участников 
культурно - досуговых 
мероприятий 

человек 2381 10000 10000 10000 10000 

Численность 
работающих человек 3 3 3 3 3 

Количество объектов 
культурного наследия 
местного значения 

ед. 2 2 2 2 2 

Образование       
Общеобразовательные 
организации 

Ед. 1 1 1 1 1 

Численность 
обучающихся  Чел. 85 85 85 85 85 

Физическая культура 
и спорт       

Численность населения, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 

человек 280 290 300 300 300 

Количество спортивных 
сооружений Ед. 2 2 2 2 2 

Муниципальная 
собственность       

Количество объектов 
недвижимого 
имущества, учтенных в 
Реестре 

Ед. 28 29 29 29 29 

Их балансовая 
стоимость 

Тыс.рублей 6521,202 6521,202 6521,202 6521,202 6521,202 

Количество земельных 
участков, учтенных в 
Реестре 

Ед. 9 24 24 24 24 

Их балансовая 
стоимость Тыс.рублей 1007,283 3060,896 3060,896 3060,896 3060,896 

Площадь, учтенных в 
Реестре га 0,543 73,433 73,433 73,433 73,433 

Земли 
муниципального 
образования 

га 31408 31408 31408 31408 31408 

 
Кадастровая стоимость 
земель 
 

Тыс.рублей 1226239,196 1618614,760 1618614,760 1618614,760 1618614,760 

 

 



 
 


